
 

 
 

Pag. 1 di 4 

 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e  multilinguistiche”  

Codice M4C1I3.1-2023-1143-P-27886 
 

Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere 
l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze 
STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 

metodologico e di attività di orientamento STEM  
 Codice M4C1I3.1-2023-1143-1224 

Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle 

competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento. 

Codice M4C1I3.1-2023-1143-1242 

Titolo del Progetto:  FUTUR@STEM – ESPLORAZIONE INCLUSIVA E MULTILINGUISTICA DELLA SCIENZA 

C.U.P. B54D23003550006 
 

             Albo on line 

Amm. Trasparente 

Sito Web  
 
 

OGGETTO: Assunzione a bilancio  - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: agli asili 

nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  





 

 
 

Pag. 2 di 4 

 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 

000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni 

e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 

linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività 

di orientamento STEM”;  

VISTO che dall’allegato 1 del D.M. n.65 del 12.04.2023 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento 
complessivo di 131.138,62 €  comprensivo di 109.563,86 euro  per l'intervento A e di  21.574,76 € per 
l'intervento B  per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di assunzione a bilancio n. 139 del 25 marzo 2024; 

VISTO l’accordo di concessione  prot. n°32224 del 28/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito 

prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la 

gestione degli interventi; 

DECRETA 

di assumere nel programma annuale 2024 il seguente Progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate 

con il Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove 



 

 
 

Pag. 3 di 4 

 

 

competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” . 

Codice avviso Codici intervento A e B 
Descrizione ntervento  

A e B 
Importo assegnato 

M4C1I3.1-2023-1143 

Intervento A 
Codice 

 M4C1I3.1-2023-1143-1224 
 

Intervento A: Realizzazione di percorsi 
didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti finalizzati a 
promuovere l’integrazione, all’interno dei 
curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le 
competenze STEM, digitali e di innovazione, 
nonché quelle linguistiche, garantendo pari 
opportunità e parità di genere in termini di 

approccio metodologico e di attività di 
orientamento STEM  

Importo assegnato 
per l'intervento A 

109.563,86 € 

 

Intervento B 
Codice 

M4C1I3.1-2023-1143-1242 

 

Intervento B: Realizzazione di percorsi 

formativi di lingua e di metodologia di durata 

annuale, finalizzati al potenziamento delle 

competenze linguistiche dei docenti in servizio 

e al miglioramento delle loro competenze 

metodologiche di insegnamento. 

Importo assegnato 
per l'intervento B 

21.574,76 € 
 

 

 

 

 
TOTALE importo 

assegnato per  
Intervento A e 
intervento B 
131.138,62 € 

Il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 
“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 
2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 
interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituita nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 
Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Investimento M4C1-3.1 – Potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 – Codice identificativo progetto M4C1I3.1-2023-
1143-P-27886 - - CUP B54D23003550006 e conseguentemente, la relativa Scheda illustrativa finanziaria. 



 

 
 

Pag. 4 di 4 

 

 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse 

europeo, relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità etc.), saranno 

tempestivamente pubblicati nelle specifiche sezioni del sito istituzionale dell’Istituto al seguente link: 

www.isiseinaudi.edu.it , all’Albo on line e in Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

          LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
            Maria Nadia Cartasegna 

          Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

http://www.isiseinaudi.edu.it/

		2024-04-03T17:26:41+0200
	MARIA NADIA CARTASEGNA




